³⁸¹ Per ragioni di spazio non è possibile condurre qui lo studio delle corrispondenze testuali; alcuni saggi di esse si trovano elencati nelle pagine successive.

con l'aggiunta sulla mutazione di O in U anche in talune sillabe iniziali. A Papiriano spetterebbero di certo alcune parti della sequenza successiva, che le spie forniteci da Tortelli permetterebbero di estendere, attraverso «et maxime digamma antecedente hoc faciebant, ut seruos pro seruus, uolgus pro uulgus, sino ad et antiqui Ἀλκμήνη Alcumena, Ἀλκμαίων Alcumaen». Nel passo di Prisciano riportato in nota³⁸² le porzioni di testo introdotte dal *pro* sembrerebbero tutte ascrivibili a Papiriano, per la testimonianza stessa di Prisciano e per il riproporsi di canoni costruiti similmente sul confronto tra l'*usus* dei *Romanorum vetustissimi* e quello dei contemporanei; sono marcate in corsivo delle inserzioni poco congrue, improntate al criterio derivativo o compositivo, che denotano un turbamento nell'ordine testuale, ripristinato il quale si attua il *decoupage* di un frammento autenticamente papiriano, stando alle testimonianze congiunte di Prisciano (GL II,27,17) e di Tortelli nel *De V littera* e nel *De E littera*:

antiqui dierat <e> peierat pro diurat <et> peiurat, auger et augetatus pro auger et auguratus dicebant

Ciò che in Prisciano (GL II,26,16-29,22) è complessivamente detto a proposito del vocalismo O/U, in Tortelli è distribuito nel *De V littera* e nel *De F littera*, ove si tratta della trasposizione del digamma nella lingua latina; a onor del vero Tortelli attua piuttosto un *collage* di luoghi prisciane: in particolare nel *De V littera*, il frammento autenticamente papiriano che abbiamo isolato è seguito da un passo sullo scambio E>U presso gli antichi il cui canone («faciendum pro faciendum, legendum pro legendum, dicendum pro dicendum, vertundum pro vertendum»), ricorrente in Prisciano (GL II,25,16-19) e in parte presso Cornuto (GL VII,150,15), potrebbe anch'esso derivare da Papiriano. Sia che Tortelli interpretasse a modo proprio la tradizione grammaticale, sia che avesse a disposizione delle note sul digamma e sul vocalismo latino attribuite a

³⁸² GL II,27,10-18: «Romanorum quoque uetustissimi in multis dictionibus loco eius o posuisse inueniuntur, poblicum pro publicum, quod testatur Papirianus de orthographia, polchrum pro pulchrum, colpam pro culpam dicentes et Hercolem pro Herculem. et maxime digamma antecedente hoc faciebant, ut seruos pro seruus, uolgus pro uulgus, Dauos pro Dauus. *transit u in a, ueredus ueredarius; in e, pondus ponderis*, deierat peierat pro deiurat peiurat, *labrum labellum, sacrum sacellum*, antiqui auger et augetatus pro auger et auguratus dicebant».